
1

RACCOLTA COMBETTI



2

Avvertenza

L’Avvocato Celestino Combetti, Segretario Generale dei Regi Archivi di Stato, verso la

metà del secolo scorso,ricevette  da numerosi personaggi le più disparate richieste per

l’esame di documenti relativi a studi ed a pubblicazioni.

Il Combetti raccolse le maggiori “firme”  costituendo così una raccolta autografica che

raduna nomi illustri come, ad esempio, quelli di Cesare Saluzzo, di Nicomede Bianchi, di

Costa di Beauregard, di Des Ambrois e di altri ancora.

L’argomento  delle  lettere,  riguarda  essenzialmente  la  richiesta  di   permessi  di

consultazione ed estratti di documenti.

Fa eccezione la raccolta di suppliche  e di lettere di Goffredo Casalis, in quanto essa, ci

permette  qualche  conoscenza  relativa  alla  stesura  del  ben  noto  -Dizionario  storico

geografico statistico commerciale… -  e alle difficoltà incontrate dal suo autore.

Ottobre 1967.

Giuseppe Aldo di Ricaldone



3

  1  1 ACTON

Fegernsee 1872, 2 settembre

c. 1

2 BARBAVARA di Gravellona Giovanni

Torino, 1859, 1 maggio 

c . 1

BAUDI DI VESME Carlo ved. VESME (Baudi di) Carlo

3 BAUX Jules

1. Bourg_en_Bresse 1858, 2 dicembre

2. Bourg_en_Bresse 1865, 24 aprile

3. Bourg_en_Bresse 1865, 16 giugno

4. Bourg_en_Bresse 1865, 3 luglio

5. Bourg_en_Bresse 1868, 10 gennaio

cc. 9

4 BAZZONI Augusto

Firenze 1869, 19 aprile

c. 1

5 BELGRANO Luigi

1. Genova 1860, 4 settembre

2. Genova 1861, 27 ottobre

cc. 2

 6 BLANC Jean Baptiste

1. Chambéry 1867, 13 febbraio

2. Chambéry 1867, 10 marzo

cc. 3



4

1  7 BIANCHI  Nicomede

1. Torino s.d. (“Ch. Cav. Combetti”)

2. Torino s.d. (“Carissimo Cavaliere”)

3. Torino 1863, 20 novembre

4. Torino 1868, 23 novembre

5. Torino 1869, 12 novembre

(Non indirizzata a Combetti: a M. Castelli?)

6. Torino 1870, 16 luglio

7. Torino 1871, 10 marzo

8. Torino 1871, 31 agosto

9. Graglia 1871, 12 settembre

10.  Graglia 1871, 29 settembre

11.  Torino 1872, 25 luglio

(Appunto su lettera datata Parigi 1872, 23 luglio e diretta al Bianchi)

12.  Piverone 1872, 6 settembre

13.  Torino 1873, 30 ottobre

14.  1874, 3 giugno

cc. 15

8 BOLLATI DI SAINT PIERRE Federico Emanuele

1. s.d.

2. Torino 1857, 30 aprile

3. Torino 1861, 3 ottobre (busta con timbro in ceralacca rossa)

4. Torino 1864, 6 luglio

5. Torino 1865, 14 maggio (busta con timbro in ceralacca rossa)

6. Torino 1865, 23 giugno



5

1         8     BOLLATI DI SAINT PIERRE Federico Emanuele

7. Torino 1866, 1 marzo

8. Torino 1866, 7 aprile

9. Torino 1867, 9 gennaio (con busta)

10. Torino 1868, 14 aprile (id. id.)

11. Torino 1869, 3 maggio 

12. Spezia 1869, 18 settembre 

(Non indirizzata a Combetti: a M. Castelli?)

13. Torino 1870, 10 gennaio

14. Torino 1870, 11 gennaio

15. Spezia 1870, 1 settembre

16.  Roma 1871, 29 maggio

cc. 23 

9 BOSCHI Giuseppe

Cuneo 1873, 19 gennaio

 BUFFA Domenico ved. CASTELLI Michele (p 8, n. 21)

10 CANALE Michele Giuseppe

1. Genova 1861, 8 dicembre

2. Genova 1863, 29 gennaio

cc. 2

            11 CANEPA Vincenzo

Genova 1872, 7 febbraio

c. 1



6

1         12    CANTON Carlo

   Roma 1872, 17 gennaio

cc. 2

 12bis    CANTU’ Cesare

      Milano 1875,  5 luglio  (a Nicomede Bianchi)

c. 1

13  CASALIS Goffredo

1. Zubiena 1845, 13 ottobre a Torino

(Gaetano Demarchi al Casalis)

2. s.d. (1845 c.)

(Copia di due suppliche del Casalis al Re)

3. s.d.

(Supplica ad  un’ “Eccellenza”)

4. s.d.

(id. id.)

5. [1843] (frammento)

(Ad  un’ “Eccellenza”)

6. s.d.

(“al molto Reverendo signor Padre Provinciale”)

7. s.d. (“Ill.mo Sig. Cavalierre”)

8. s.d. (       id.                     id.   )

9. s.d.

(Supplica  del  Casalis  ad  “Ill.mi  ed  Ecc.mi  Signori”  per  “chiedere  la

cattedra vacante di eloquenza italiana”).

10.   s.d. (“Illustre e pregiato amico”)

11.  s.d. (“Ill.mo Signore”) 

12.  s.d. 



7

1         13   CASALIS Goffredo

13.   s.d. 

14.  s.d. 

“Nota del P. Casalis alla Revisione e nota del Revisore” delle Stampe.

15.  s.d. (“Pregiatissimo Signore”)

16. 1849, 7 dicembre

17.  s.d. 

18.  s.d. 

19.  s.d. 

“In morte del Principe Maurizio fratello del Principe Tommaso”

cc. 30

N.B.  Si tratta di minute, ad eccezione della prima lettera, non indirizzate 

al Combetti ma da questi raccolte.

           14   CASTELLI Michelangelo

1. Genova 1858, 1 febbraio

2. Recco 1858, 30 luglio

3. 1859, 11 maggio

4. Bologna 1862, 11 maggio

5. Firenze 5 aprile

6. Recco 1867, 6 agosto

7. Firenze 10 agosto

8. Recco [1867], 14 agosto

9. Recco 1867, 22 agosto

10. Cossilla [1868?], 31 agosto

11. Terre Mondovì 1868, 22 settembre

12. Terre Mondovì [1868], 26 settembre

13. Lunedì 22



8

1         14   CASTELLI Michelangelo

14.  s.d.

15. Dai Bagni di Acqui, 8 giugno

16. Acqui, 14 giugno

17. Acqui, 15 giugno

18. Moncalieri, 27 agosto

19. “di giovedì 30”

20. s.d.

21. s.d.

    (All. Lettera di Buffa)

22.  s.d.

cc. 24

           14bis   CEVERARO J. (?)

Torino 1857, 14 agosto

c. 1

 15   CHAZAUD A.

Moulins 1860, 7 settembre

cc. 2

15bis   CHIALA luigi

Torino 1866, 6 giugno

c. 1

COMBETTI Celestino

ved. FABRE, pag 10  (minuta di lettera)



9

1         16   COSTA di BEAUREGARD Pantaleone

1. s.d.

2. s.d.

3. Torino 1847,  4 settembre

4. Chambéry 1851, 23 marzo

5. Chambéry 1851, 2 aprile

6. Champigny 1853, 25 febbraio

7. Chambéry 1856, 13 aprile

8. Chambéry 1856, 2 settembre

(Mollié paleografo a nome del Beauregard a Combetti)

cc. 12

           17   CRACHARD

                             Firenze 1867, 2 dicembre

  c. 1

           18 CROSET MOUCHET Giuseppe

1. Roma 1870, 29 maggio

2. s.d.

cc. 2

     DEMARCHI Gaetano Ved. CASALIS Goffredo, pag. 6

           19 DES  AMBROIS de Nevache Luigi

1. s.d. (“Nel negozio Pozzi….” (busta con timbro di ceralacca)

2. s.d. a Torino (“Non ho ancora ricevuto il libro”.)

3. s.d.  (“Nel 1845 il cav. Angelo Sismonda…”)

4. 15 febbraio a Torino

5. Torino 1852, 14 giugno a Torino  (busta con timbro di ceralacca)

6. Firenze 1868, 3 maggio



10

1         19   DES  AMBROIS de Nevache Luigi

7. Firenze 1868, 9 maggio

8. Roma 1874, 1 gennaio

9. Roma 1874, 16 gennaio

10. Roma 1874, 24 marzo

11. Roma 1874, 17 aprile

12. Roma 1874, 3 giugno

cc. 16

20   DUFOUR Charles

1.   Ancona   1862, 10 ottobre

2.  Ancona   1863, 3 gennaio

3.  Ancona   1863, 18 aprile

4.  Ancona   1864, 27 luglio

cc. 7

21   FABRE Adolphe

1. Saint Etienne 1866, 27 ottobre

2. Saint Etienne 1866, 23 novembre

3. Saint Etienne 1866, 24 dicembre

4. Saint Etienne 1867, 2 marzo

5. Torino 1867, 14 marzo 

(Combetti a Fabre)

6. Saint Etienne 1868, 30 gennaio

cc. 11

22   FAGA Jean

Chambéry 1874, 18 maggio a Torino

cc. 2



11

1         23  FALLETTI di VILLAFALLETTO Alessandro

            Castel D’Annone 1875, 29 maggio

c. 1

             24 FRANCHI VERNEY della VALLETTA Alessandro

1. Torino 1869, 14 aprile

2. Torino 1874, 15 aprile

3. s.d.

4. s.d.

cc. 4

            25 G. [nipote del Combetti]

1. Parigi 1831, 28 febbraio

2. Parigi 1831, 12 dicembre

cc. 6

            26 GORRESIO Gaspare

1. Torino 1870, 21 maggio

2. Torino 1874, 11 agosto

3. Torino 13 luglio

cc. 3

            27 JARRE Charles

1. Torino 1865, 5 luglio

2. Château de Soupize 1865, 15 novembre

cc. 2

                                       



12

1         28  LE FORT Charles

1. Genève 1862, 22 gennaio

2. Genève 1862, 4 marzo

3. Genève 1862, 21 maggio

4. Genève 1862, 26 maggio

5. Genève 1868, 29 novembre

6. Rolle, 15 ottobre

7. s.d. (frammento)

cc. 7

29  MAISTRE(de) Eugenio

Borgo 1869, 25 settembre

cc. 2

29bis  MARGOTTI Giacomo

Torino 1859, 23 luglio

c. 1

30  MARTIN abate

Foissiat 1864,  25 marzo

31  MEANA Alessandro (Ripa Buschetti di)

Torino 1873, 26 aprile a Torino

cc. 2

32  MERLE D’AUBIGNE’

Torino 1863, 25 maggio

c. 1



13

1         33  MOTTARD

1. Saint Jean de Maurienne 1859, 25 gennaio

2. Saint Jean de Maurienne 1862, 5 aprile

cc. 3

            34  NOMIS DI COSILLA Luigi

1. s.d.

2. s.d.

3. s.d.

4. s.d.

5. s.d.

6. s.d.

7. venerdì 30 settembre a Torino

8. s.d., martedì sera

9. domenica, 22 agosto

10.  martedì mattina

11.  17 agosto

12.  s.d.

13. Torino 1842, 7 ottobre a Sciolze

14. Torino 1842, 8  ottobre a Sciolze

15. Torino 1848,  20 giugno

16. 1852, 9 settembre

17. Torino 1859, 3 novembre

18. Torino 1859, 2 dicembre

19. Torino 1860, 15 ottobre

cc. 29



14

1         35  MOTTA Giovanni

1855, 4 dicembre

c. 1

           36  PASSERINI Luigi

1. Firenze 1873, 9 febbraio

2. Firenze 1873, 2 marzo

3. Firenze 1873, 15 settembre

4. Firenze 1873, 15 novembre

5. Roma 1874, 15 marzo

cc. 8

37  PELLETIER F.J.

1. Bourg-en-bresse 1868, 8 dicembre

2. Bourg-en-bresse 1868, 8 dicembre

cc. 2

PONZA di SAN MARTINO ved. SAN MARTINO (PONZA di) Gustavo.

38 PROMIS Domenico

Torino 1869, 11 novembre

c. 1

39 PROMIS Vincenzo

1. Torino 1872, 30 gennaio

2. Torino 1872, 30 luglio

3. Torino 1873, 10 settembre

4. Torino 1874, 5 dicembre

5. s.d.

cc. 6



15

1         40  PROVANA del SABBIONE Luigi

1. s.d., 23 gennaio

2. s.d.

3. s.d.

4. Nizza Monferrato 1841, 23 giugno a Torino

5. Nizza Monferrato 1841, 30 luglio a Torino

6. Nizza Monferrato 1843, 22 maggio 

7. 1843, 6 luglio

8. Nizza Monferrato 1843, 29 agosto

9. 1844, 26 febbraio

10. 1844, 17 marzo

11. Nizza Monferrato 1848, 14 maggio

12. 1848, 28 luglio

13. 1848, 1 settembre

14. Torino 1848, 13 settembre a Torino

cc. 26

          41  REISET (de) Gustave

1. Torino 1852, 10 marzo

2. Parigi 1852, 3 giugno

3. Torino 1853,6 ottobre

cc. 4

42  REVEL (di) Genova

1. Padova 1870, 13 aprile

2. Padova 1870, 29 aprile (1 all.)

3. s.d.

cc. 5



16

1         43  RICOTTI Ercole

1. 7 marzo

2. [Torino] 20 giugno a Torino

3. [Torino] 1851, 4 luglio a Torino

4. Viù 1851, 30 luglio a Torino

5. [Torino] 1868, 8 giugno

cc. 9

RIPA BUSCHETTI di Meana Aless. ved. MEANA (Ripa Buschetti di)

 44/1  SALUZZO di Monesiglio Cesare

1. 1823 a Torino (all’abate Rossi, Rettore dell’Ospedale)

2. 1832, 5 gennaio a Torino

3. 1832, 10 dicembre a Torino

4. Moncalieri 1833, 13 agosto a Torino

5. 1835, 25 agosto

6. 1837, 19 ottobre

7. 1838, 10 giugno

8. 1839, 18 aprile

9. 1839, 18 maggio

10. Moncalieri 1839, 24 luglio

11. 1839, 5 settembre a Torino

12. 1841, 26 gennaio

13. 1841, settembre (?)

14. 1842, 25 gennaio

15. 1843, 15 ottobre



17

1         44/1  SALUZZO di Monesiglio Cesare

16. 1848, 5 gennaio

(Il Segretario del Saluzzo, Tarabra, a Combetti)

17. 1848, 14agosto

(Di mano del  Segretario e non firmata)

18. Saluzzo 1848, 20 agosto a Torino

19. 1848, 28 ottobre

20. 1848, 29 ottobre

(Del Segretario del Saluzzo; Tarabra)

21. 1848, 8 novembre

22. 1849, 14 gennaio

23. 1849, 26 gennaio

24. Torino 1849, 17 giugno a Torino

(Del Segretario Tarabra)

25. Torino 1849, 19 agosto  a Torino (id. id.)

26. Torino 1852, 29 luglio

27. Collegno 1853, 3 agosto a Torino

28. Torino 1853, 15 settembre (Del Tarabra)

cc. 37

          44/2    SALUZZO di Monesiglio Cesare

1. 3 febbraio

2. 9 febbraio

3. 2 marzo

4. 3 marzo

5. 19 marzo

6. 19 marzo

7. 28 marzo

8. 11 aprile



18

1         44/2  SALUZZO di Monesiglio Cesare

9. 23 aprile

10. 26 aprile

11. Torino 26 aprile

12. 3 maggio

13. 14 maggio

14. 23 maggio

15.  2 giugno

16.  8 giugno 

(Di Fed.Sclopis a Cesare Saluzzo)

17. 20 giugno

18. 23 giugno

19. 25 giugno

20. 30 giugno

21. 3 agosto

22. Racconigi, 19 agosto

23. Racconigi, 23 agosto

24. 28 agosto

25. 30 agosto

26. 17 settembre

27. 21 settembre

cc. 30



19

1         44/3  SALUZZO di Monesiglio Cesare

1. s.d.

(Il Segretario di Saluzzo a Combetti)

2. s.d.

     (id. id.)

3. s.d.

     (id. id.)

4. s.d.

5. s.d.

6. s.d.

7. s.d.

8. s.d.

9. s.d.

10. s.d.

11. s.d.

12. s.d.

13. s.d.

14. s.d.

15. s.d.

16. s.d.

17. s.d.

“Lettera di Cesare Saluzzo rinvenuta il 28 gennaio 1963 nel 1° volume

dell’Opera”Souvenirs militaires des Etats Sardes” (Torino 1853)

cc. 20



20

2         1 SAN MARTINO (Ponza di) Gustavo

Torino 1851, 19 agosto

c. 1

2 SCLOPIS Federigo

Torino 1863, 25 novembre

c.1

3 SERVATI (?)

Torino 1869, 8 luglio

c. 1

4 SOMIS di CHIAVRIE Ignazio

1. Genova 1851, 14 settembre

(Il cav. Verany al Somis)

2. Nizza 1851, 17 settembre

3. Torino 1851, 13 dicembre

4. Torino 1855, 24 luglio a Torino

5. Torino 1855, 14 agosto a Torino

5. bis Torino 1855, 25 dicembre a Torino

6. Torino 1856, 4 gennaio a Torino

7. Torino 1856, 8 febbraio

8. Torino 1857, 2 luglio a Torino

9. Torino 1857, 27 agosto a Torino

10. Torino 1857, 5 settembre a Torino

11. Torino 1858, 13 gennaio a Torino

12. Torino 1858, 4 agosto a Torino

13. Torino 1859, 20 luglio a Torino

cc. 25



21

TARABRA (segretario del Saluzzo) ved. SALUZZO (di) CESARE, pp. 17 e 19

2         5 TOSELLI Giovanni Battista

Nizza 1861, 21 settembre

c. 1

           6 TOSTI Antonio

Torino 1826, 5 agosto a Torino. Al Can. Bernardino Peyron

cc. 2

7 TUSSIEN de A.

1. Chambéry 1866, 16 aprile

2. Chambéry 1866, 12 novembre

3. Chambéry 1867, 8 aprile

4. Chambéry 1867, 18 aprile

5. Chambéry 1867, 1 maggio

cc. 9

8 VESME (BAUDI di) Carlo

s.d.

c. 1

9 ZOPPI Vittorio

1. s.d.

2. s.d.

cc. 3



22

INDICE DEI  NOMI

I NOMI A CARATTERE MAIUSCOLO INDICANO I MITTENTI.

I NOMI A CARATTERE MINUSCOLO INDICANO I  DESTINATARI.

A

ACTON p. 3

B

BARBAVARA DI  GRAVELLONA Giovanni p. 3

BAUDI DI VESME Carlo vedi. VESMe (BAUDI DI) Carlo

BAUX Jules p. 3

BAZZONI Augusto p. 3

BELGRANO Luigi p. 3

BLANC Jean Baptiste p. 3

BIANCHI Nicomede p. 4; 6

BOLLATI di SAINT PIERRE Fed. Emanuele p. 4; 5

BOSCHI Giuseppe p. 5 

BUFFA Domenico vedi: CASTELLI Michele p. 8 n. 21

C

CANALE Michele Giuseppe p. 5 

CANEPA Vincenzo p. 5 

CANTON Carlo p. 6 

CANTU’ Cesare p. 6

CASALIS Goffredo p. 6; 7

Castelli Michelangelo p.  4;  5;  7;  8

CEVERARO (?) p. 8



23

C

CHAZAUD A. p. 8

CHIALA Luigi p. 8

COMBETTI Celestino vedi: FABRE p. 10

COSTA di BEAUREGARD Pantaleone p. 9

CRACHARD (Archivista capo degli Archivi Belgi) p. 9

CROSET MOUCHET Giuseppe p. 9

D

DEMARCHI Gaetano VEDI: CASALIS Goffredo p. 6

DES AMBROIS DE NEVACHE Luigi p. 9; 10

DUFOUR Charles p. 10

F

FABRE Adolphe p. 10

FAGA Jean p. 10

FALLETTI DI VILLAFALLETTO Alessandro p. 11

FRANCHI VERNEY della VALLETTA Alessandro p. 11

G

G. (nipote del Combetti) p. 11

GORRESIO Gaspare p. 11

J

JARRE Charles p. 11

L

LE FORT Charles p. 12



24

M

MAISTRE (DE) Eugenio p. 12

MARGOTTI Giacomo p. 12

MARTIN (Abate) p. 12

MEANA (RIPA BUSCHETTI DI) Alessandro p. 12

MERLE D’AUBIGNE’ p. 12

MOLLIE (paleografo Savoiardo) p. 9

MOTTARD p. 13

N

Nipote del Combetti: G. vedi: G. (nipote del Combetti)

NOMIS DI COSSILLA Luigi p. 13

NOTTA Giovanni p. 14

p

PASSERINI Luigi p. 14

PELLETIER F.J. p. 14

Peyron Bernardino p. 21

PONZA di SAN MARTINO Gustavo vedi:  SAN MARTINO (PONZA di) Gustavo

PROMIS Domenico p. 14

PROMIS Vincenzo p. 14

PROVANA del SABBIONE Luigi p. 15

R

REISET (DE) Gustavo p. 15

REVEL (DI) Genova p. 15

RICOTTI Ercole p. 16

RIPA BUSCHETTI DI MEANA Alessandro vedi: MEANA (Ripa Buschetti di) Alessandro

Rossi Domenico (Abate) p. 16



25

S

SALUZZO DI MONESIGLIO Cesare            p.16;17;18;19

SAN MARTINO (PONZA  DI) Gustavo p. 20

SCLOPIS Federigo p.18;20

SERVATI (?) p. 20

SOMIS DI CHIAVRIE Ignazio p. 20

T

TARABRA (Segretario di C. Saluzzo) p. 17;19

THAON DI REVEL Genova vedi: REVEL (DI) Genova

TOSELLI Giovanni Battista p. 21

TOSTI Antonio p. 21

TUSSIEN (DE) A. p. 21

V

VERANY (Cav.) p. 20

VESME (BAUDI DI) Carlo p. 21

Z

ZOPPI Vittorio p. 21


